会議録要旨

会議名 第３回 谷原小学校・十和小学校統合準備委員会

担当部署 教育委員会 学校総務課 適正配置推進室

開催日時 令和４年３月１日（火）午後７時開始

開催場所 つくばみらい市立十和小学校 家庭科室

出席者 委員長１名 委員１０名（欠席者なし） 事務局６名

会議次第 １ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 報告事項

・総務部会（スクールバス、校章・校歌、体操服、閉校記念事業、校訓）

・学校運営部会（交流事業、備品移転、年間行事予定、日課表、校則）

・ＰＴＡ部会（ＰＴＡ組織、ＰＴＡ規約・慶弔規定、ＰＴＡ交流事業）

４ 協議事項

・スクールバス検討の進め方について

・校章・校歌作成の進め方について

５ その他

６ 閉 会

報告要旨 ○総務部会

スクールバスは、十和小学区で２つ、谷原小学校区で１つの計３ルートが必要と考えて

いるが、バスの台数を決めなければ、ルート詳細は詰められない。

校章や校歌は、開校時にはあった方が良いと思われるため、事前に検討する。校章も校

歌も児童から案を集めて、完成させていきたい。地域や卒業生なども声をかけるべきかは

検討課題。

体操服は、保護者アンケートを基に、できるだけ希望に沿うものを選定していく。これ

までの谷原小学校と十和小学校の体操服については、開校以降も引き続き、使えることと

するため、買い替えのタイミングで新しい体操服にしてもらう。

閉校記念事業は、主催は教育委員会であるが、ＰＴＡと学校で企画して実施予定。閉校

というネーミングにこだわらず、思い出に残る行事を考えていきたい。

○学校運営部会

 児童の交流事業を２月に予定していたが、まん延防止等重点措置が適用中のため、 令

和４年３月２２日（火）に延期とした。これも新型コロナウイルスの感染状況を見て実施

可否を検討する。

校舎移転のための備品のリスト整理は、順調に進んでいる。

４月からは、谷原小学校と十和小学校の日課表と学習・生活のきまりを同じものにして

１年間授業を行うので、統合後もスムーズにいくと思われる。

○ＰＴＡ部会

 ＰＴＡの規約や組織図について、見直しを行っている。素案ができたので、これを各校

ＰＴＡ本部役員で検討してもらい、次回のＰＴＡ部会で意見を整理していく。

（次ページへ）

会議録要旨

確認事項や

主な意見等
・スクールバスはどれほどの大きさか。スクールバスに乗車が想定される全児童を乗せるこ

とができるのか。

→地域性から大型バスは通行できない道が多いため、マイクロバス３台の運行で、スクー

ルバスに乗車が想定される全児童を乗せる想定で検討している。

・学校が指定する通学路を徒歩で通学する場合の通学距離が片道２.５ｋｍに僅かに満たな

い児童はスクールバスに乗車できないのか。

→通学距離だけでなく、通学路に危険箇所がある、通学班を組むことができないなどの場

合、臨機応変に対応することを検討している。

・スクールバスの発車時刻に遅刻した場合の児童の対応はどうなるのか。

→伊奈小学校、伊奈東小学校では、朝のスクールバスの指定時刻に間に合わなかった場合、

保護者が対応しているため、それと同じようになると考える。

・伊奈小学校、伊奈東小学校の校章の検討時期はいつだったのか。

→統合後に児童からデザインを募集する方法を実施した。谷原小学校と十和小学校の統合

の場合は、総務部会で新設校が開校する前に校章を作成することで決定した。

・閉校記念事業の開催はいつ頃を予定しているか。

→各校で開催することを基本に、秋頃の開催を検討しているが、閉校時期に合わせて１～

３月に開催するなど、柔軟に対応する。

決定事項

(教育委員会

報告事項)

【スクールバス検討の進め方について】

・３つのバスルートを設定し、それぞれのバスルートに１台のバスを用意することが望まし

い。（谷原小学校区１ルート、十和小学校区２ルート）

【校章・校歌作成の進め方について】

・統合校の在校生を基本に、統合校の卒業生及び統合校の学区の地域の方々からも校章のデ

ザインや校歌のフレーズなどの意見を募集することが望ましい。

その他 ・谷原小学校・十和小学校統合準備説明会を令和４年３月２６日（土）つくばみらい市役所

谷和原庁舎２階会議室で開催予定。

・統合後の校名や、位置に関する条例改正案を議会に提出した。令和４年３月２２日（火）

に結果が出る予定となっている。

・次回は、各種総会などが実施され、役職が決定した後、令和４年４月下旬に開催予定。